
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 
PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it– PEO: sr-abr@cultura.gov.it  

 
 

|Pag. 1 di 3 

 

 

Affidamento del servizio di redazione della Relazione geologica e geognostica della 
Chiesa di Santa Maria del Carmine, sita in Pescina Fraz. Venere (AQ) - Servizi di 
progettazione per lavori di consolidamento e restauro – Delibera CIPESS n. 52/2021, 
pubblicata in G.U. della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 267 del 9 novembre 
2021– Importo totale del finanziamento € 81.000,00.  
 

C.U.P. F35F20000290001               SMART CIG: Z243C5890D 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO  

IL SEGRETARIO REGIONALE  

 
VISTA la determina a contrarre a firma del Segretario Regionale Rep. n.102 del 09/08/2023, 
relativa all’affidamento dell’incarico di redazione della Relazione geologica e geognostica della 
Chiesa di Santa Maria del Carmine, sita in Pescina Fraz. Venere (AQ), mediante consultazione di 
1 operatore economico, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, il quale prevede 
che le Amministrazioni possano ricorrere ad affidamento diretto per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
€140.000,00, individuato tramite proposta del Responsabile Unico del Procedimento acquisita al 
prot. n. 3012 del 02.08.2023 tra quelli accreditati ed abilitati sulla piattaforma telematica 
https://abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it/, che non abbiano contratti in corso con il 
Segretariato e/o non ne abbiano avuti negli ultimi tre anni a partire dalla data 
dell’affidamento; 
 
VISTA la lettera d’invito prot. n. 3123 del 11/08/2023 con cui è stata avanzata, mediante la 
piattaforma elettronica sopra richiamata, richieste di miglior offerta all’OE Geologo Fabio Galli 
individuato come sopra specificato, costituita da un ribasso percentuale applicato sull’importo 
posto a base di gara; 

VISTA l’offerta presentata, a causa di problemi tecnici riscontrati dall’operatore economico, 
tramite mail ovvero extrapiattaforma telematica, acquisita agli atti con prot. n. 3279 del 
30/08/2023, con la quale viene offerto un ribasso percentuale del 1% sull’importo posto a base 
di gara pari a € 1.000.00, per un importo ribassato pari a € 990,00 oltre cassa previdenziale 
ed IVA di legge; 

 

SR-ABR|06/09/2023|DETERMINA 107



SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 
PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it– PEO: sr-abr@cultura.gov.it  

 
 

|Pag. 2 di 3 

Visti inoltre: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. “Codice dei Beni Culturali e del 
Paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e recante 
“Codice dei contratti pubblici” e s. m. e i.; 

- la L. n. 55 del 14/06/2019 di conversione del D.L. (cd. Decreto Sblocca cantieri) n. 32 del 
18/04/2019 pubblicato sulla G.U. n. 140 del 17/06/2019; 

- il Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23 “Misure urgenti in materia di accesso al credito e di 
adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonché interventi in 
materia di salute e lavoro, di proroga di termini amministrativi e processuali”, convertito in 
Legge n. 40 del 5 giugno 2020;  

- la Legge n. 120 dell’11/09/2020, conversione in Legge con modificazioni del D.L. 16/07/2020, 
n.76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

- il Decreto Legge del 01 marzo 2021 n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale dal 01 marzo 2021 è cambiata la denominazione 
del Ministero. 

- il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 
2021, n. 108 recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure».   

- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019 n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 
per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del 
Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

DETERMINA 
 

di affidare l’incarico citato in oggetto all’OE Geologo Fabio Galli, con sede in Avezzano (AQ), 

via Liguria n. 19L, C.A.P. 67051, C.F. GLLFBA75L08A515D e P.IVA 01637460666, che ha 



SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

Via Francesco Filomusi Guelfi, s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: (+39) 0862 4461 42/48 
PEC: sr-abr@pec.cultura.gov.it– PEO: sr-abr@cultura.gov.it  

 
 

|Pag. 3 di 3 

offerto un ribasso del 1% rispetto all’importo posto a base di gara di € 1.000,00, per un importo al 

netto del ribasso pari ad € 990,00, oltre oneri ed IVA nella misura di legge, e di procedere al 

relativo affidamento. 

Comunica inoltre: 

 che la presente aggiudicazione è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti 
previsti dalla legge ai sensi dell’art 52 comma 1 e 2 che verranno eseguiti da questa Stazione 
Appaltante; 

 che il servizio oggetto dell’affidamento dovrà essere espletato nel termine massimo di 
30 (trenta) giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna del servizio; 

 che la spesa relativa all’appalto di cui all’oggetto è stata impegnata con Delibera 
CIPESS n. 52/2021, pubblicata in G.U. della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 267 del 9 
novembre 2021– Importo totale del finanziamento € 81.000,00; 

 di prendere atto che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) quale referente 
per la procedura in oggetto è il P.E. Paolo Antidormi; 

 di provvedere in ossequio al principio di trasparenza di cui all’art. 20 del D.Lgs 
36/2023 alla pubblicazione della presente determina nel sito web istituzionale. 

 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 
(Dott.ssa Federica Zalabra) 

 


		2023-09-06T08:58:10+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




